mansuetudine excludunt. Ipsi scilicet insolentiam
 admodum, et divinis consiliis reluctanti iratum
 asserunt furore Dominum. Ubi vero decretis illi a
 Deo dignitatibus illustrem prædicant, a præemi-
 nente benigni Dei imitatione commendatus; erat
 enim admodum mansuetus, atque ideo Dei famulus
 nuncupatur, cæterisque prophetis dignior ad vi-
 dendum Deum. Quinimo cum adversus eum et
 Aaronem de pontificatu ac gentis principatu impu-
 dentes aliqui proterve dimicarent, omni sane ho-
 noris ac primatus ambitione celsior, ei qui a Deo
 eligeretur, populi præfecturam deserebat ⁵. Cæte-
 rum ubi in ipsum conjurassent, pristinaque expro-
 bando minas intentassent, jamque fere impetum
 fecissent, tum demum mansuetus ille bonam qui-
 dem Deum in salutem advocabat, magna vero con-
 stantia singularique modestia contestatus est, se
 insontem esse calamitatum omnium quæ subilitis
 obvenissent; quippe noverat, ei qui bono Deo fa-
 miliariter utitur, pro viribus conandum, ut eidem,
 quantum potest fieri, simillimus evadat, sibi que
 bonorum operum conscius existat. Quid porro Da-
 vid illum Dei progenitorem, amicum Deo reddidit?
 Nempe quod esset bonus, et in hostes benignus:
 Inveni, inquit ille præbenignus benignitatis ama-
 tor, hominem secundum eor meum ^h. Quinimo be-
 nigna lege sancitum erat, ut jumentorum quoque
 inimici cura gereretur ⁱ. Job etiam, at innocentie
 tenax, justificatus est ^k. Atque Joseph insidiatores
 fratres non est ultus ^l, Abelque simpliciter, nec
 quidquam suspicans, comitatus est fratricidam ^m.
 Omnes denique theologia bonos prædicat, qui ne-
 que mala præsagunt, neque simulant, sed ne
 aliorum quidem **598** malitia bonum deserunt,
 sed e diverso deformiter pravis benefacientes,
 magnamque benignitatis suæ copiam in eos effun-
 dentes, benigne illos ad simile quoque provocant.
 Cæterum ad altiora contendamus, sanctorum man-
 suetudines virorum atque amicorum hominibus
 angelorum benignitates omittentes, quomodo scilicet
 illi genibus misereantur, ac pro ipsis divinæ
 bonitati preces offerant ⁿ, perniciosasque ac per-
 ditas turbas increpent ^o; ac malis quidem nostris
 condoleant ^p, salutem vero eorum qui ad bona con-
 versi sunt congratulentur ^q; et quæcunque alia de
 beneficis angelis theologia tradit ^r; sed penitus
 benigni ac præbenigni Christi beneficos radios
 tranquillo animo suscipientes, ab iisdem ad divinas
 ejus beneficentias luculenter adducamur. Annon
 ineffabilis incomprehensibilisque bonitatis, quod ea
 quæ sunt, esse faciat, eaque omnia ad esse produ-

⁵ Num. xvi. ^h Psal. lxxviii, 21. ⁱ Exod. xxiii, 4. ^k Job i, 8; xlii, 7. ^l Gen. l, 20. ^m Gen. iv, 8. ⁿ Zach. i. ^o Apoc. vii. ^p Dan. x. ^q Luc. xv. ^r Tob. viii et ix.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ τὰς θείας βουλάς. ⁴⁹ τῷ Θεῷ, D. ⁵⁰ alia lectio notatur in D. ἐργασίας. ⁵¹ ὁ ὑπεράγαθος, ὁ φιλάγαθος, P. postrema duo verba non habet D. Ch. ⁵² ἠμύνετο, P. D. ⁵³ ἀγαθοειδεῖς, D. P. ⁵⁴ προσποιούντας legendum itaque habent optimi codices. ⁵⁵ πρὸς τῆς ἄλλων, S. P. ⁵⁶ ἀφαπλοῦντας, S. ⁵⁷ ἐξαγγέλλοντες, D. S. P. ⁵⁸ πρὸς αὐτόν, D. ⁵⁹ τὰ μὴ ὄντα, D. S. Ch. ⁶⁰ ἑαυτῷ, D. S. ⁶¹ ἐκάστων. ⁶² ἀποφοι-
 τῶν, D.

herit *, cunctaque venit sibi semper esse similia, et pro cuiusque captu communicare? Quid quod a se deficientes amore prosequatur, contendatque ac roget, ne dedignentur amores †; quin et deliciosos ipsos ac temere provocantes sustinet, atque ipsemet excusat, eoque magis se recipit illos curaturum, ipsisque jam adhuc distantibus, simul tamen adventantibus occurrit et obviat, totusque totos amplectens osculatur, neque de pristinis eos arguit, sed diligit presentia, festumque diem agit, ac convocat amicos, videlicet bonos, ut sit omnium lætantium habitatio †. Porro Demophilus, et si quis alius bonis adversatur, jure merito corripitur, bonaque docetur ut emendetur. Quomodo enim, inquit, non oportebat eum qui bonus est, de eorum qui perierant salute, nec non eorum qui defuncti erant vita lætari? Siquidem etiam in humeros tollit vixdum ab errore conversum, et bonos angelos ad lætitiã excitat, quin et ingratis benignus existit, et oriri facit solem suum super bonos et malos †, atque ipsam suam animam pro profugis ponit †. Tu vero, ut tuæ litteræ declarant, accidentem sacerdoti, illum quem impium ac peccatorem dicis, nescio quomodo per te præsens repuleris; tuque ille quidem deprecabatur et fatebatur se ad malorum medicinam advenisse; tu autem, nihil veritus, bonum insuper sacerdotem cum quadam insolentia conviciatus es, quod miseratus esset pœnitentis, atque impium justificasset; ac tandem, « Exi, » inquit sacerdoti, 599 cum tui similibus contra fas in adyta irrupisti, ac Sancta sanctorum contaminasti, et scribis nobis te sancta, cum violanda essent, summa cura providentiaque servasse, eaque hæcenus illibata custodire. Nunc ergo audi nostram sententiam: Nefas est sacerdotem a te dignioribus ministris, tuive ordinis monachis corripere, quantumvis in divina impius videatur, et etiamsi quid aliud vetitum egisse convincatur. Nam si distinctionis ordinisque confusio, divinis-simarum constitutionum legumque transgressio est; nulla certe ratio est propter Deum traditum divinitus ordinem intervertendi. Neque enim in se Deus divisus est, alioquin quomodo stabit regnum ejus †? Et si Dei est iudicium, ut Eloquia testantur †, sacerdotes autem angeli sunt †, et post antistites divinatorum interpretes iudiciorum, ab iis ordine, prout te decet, mediantibus ministris, dum erit opportunum, divina discere, per quos etiam, ut monachus esses, habuisti. An vero non id ipsum sacra signa proclamant? neque enim simpliciter Sancta sanctorum ab omnibus segregata sunt;